

COPIA**DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE****N. 84 / 2021**

OGGETTO: REG. (UE) 1305/2013 Programma Nazionale di Sviluppo Rurale 2014-2020 - Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali - Sottomisura 4.3 - Investimenti in infrastrutture per lo sviluppo l'ammodernamento e l'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura, compresi l'accesso ai terreni agricoli e forestali, la ricomposizione e il miglioramento fondiario, l'approvvigionamento e il risparmio di energia e risorse idriche – Tipologia di operazione 4.3.1. – Investimenti in infrastrutture irrigue.
"Riorganizzazione della rete di telecontrollo consortile con interventi nel canale adduttore DX Tirso nel distretto di Sinis N.E. e Arborea Lotto Nord – I Lotto" – Progetto esecutivo – C.A.T. P0317 – CUP G66J20000880001 – CIG 88398402BD – Approvazione progetto esecutivo.

L'anno **duemilaventuno** il giorno **sette** del mese di **settembre (07.09.2021)**, alle **ore 19.00**, a seguito di convocazione avvenuta con nota n. 9381 del 02.09.2021, come integrata con nota n. 9575 del 07.09.2021, negli uffici della sede consortile di Oristano – Via Cagliari n. 170, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell'Ente, nella seguente composizione:

COGNOME E NOME	CARICA	PRESENTE	ASSENTE
Corrias Carlo	Presidente	x	
Sanna Antonio Vittorio	Vicepresidente	x	
Capraro Giancarlo	Consigliere	x	
Ferrari Giovanni	Consigliere	x	
Garau Maria Teresa	Consigliere	x	

Partecipa alla riunione, nel rispetto delle prescrizioni dell'art. 7 dello Statuto consortile, i due membri effettivi del Collegio dei Revisori dei Conti Dott.ssa Maria Laura Vacca e Dott. Agostino Stefanelli risultano; risulta assente giustificato il Presidente del Collegio Dott. Remigio Enrico Maria Sequi;

Presiede la seduta il Dott. Carlo Corrias, Presidente dell'Ente, assistito dal Direttore Generale Dott. Maurizio Scanu in qualità di Segretario degli Organi deliberanti ai sensi dell'art. 26 dello Statuto consortile.

Il Presidente, constatata la regolarità della convocazione e verificato che la riunione del Consiglio di Amministrazione risulti regolarmente insediata ai sensi dell'art. 8 dello Statuto consortile, introduce la discussione relativa al terzo punto dell'ordine del giorno.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA la Legge Regionale 23 maggio 2008 n. 6 "Legge - quadro in materia di consorzi di bonifica" e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 832/DecA/11 del 5 marzo 2020, con cui - ai sensi e per gli effetti dell'art. 25 della L.R. 6 / 2008 - è stato disposto l'insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica dell'Oristanese per il quinquennio 2020 – 2025;

VISTI i verbali del Consiglio dei Delegati dell'Ente del 6 aprile 2020 relativi all'elezione del Presidente e del Consiglio di Amministrazione dell'Ente;

VISTO il vigente Statuto consortile approvato con deliberazione Commissariale n. 430 del 29.12.2008 e modificato con deliberazioni Commissariali n. 115 del 11.09.2009, n. 17 del 24.02.2010 e n. 7 del 20.01.2012, rese esecutive a termini di legge;

PREMESSO:

- **che** con decreto n. 9255219 del 20.10.2020, il MIPAAF ha concesso a questo ente un finanziamento per l'importo totale pari a 5.991.360,00, a totale carico ministeriale, ai sensi dell'Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n. 145. Ripartizione del Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese – D.P.C.M. 11 giugno 2019 – Adesione al cronoprogramma delle spese ministeriali. Progetto *“Riorganizzazione della rete di telecontrollo consortile, con interventi nel canale adduttore DX Tirso e nel distretto di Sinis N.E. e Arborea lotto Nord” – I Lotto*. Importo progetto € 5.991.360,00 - C.A.T. P0317;
- **che** precedentemente, con determina del Direttore Tecnico n. 23 del 09.03.2017, si è provveduto, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i e del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ad assegnare gli incarichi necessari a dare attuazione all'intervento in oggetto;
- **che** con determinazione del Direttore Tecnico n. 74 del 24.08.2017 è stato approvato anche ai sensi della L. R. n. 5/2007, il progetto esecutivo datato 26 giugno 2017, redatto dal progettista Ing. Roberto Sanna con la collaborazione dei geom. Enzo Fanari e Stefano Atzori e del disegnatore Gianni Daga del Servizio Tecnico consortile, relativo all'intervento denominato *“Riorganizzazione della rete di telecontrollo consortile, con interventi nel canale adduttore DX Tirso nel distretto di Sinis N.E. e Arborea Lotto Nord – I Lotto – Progetto esecutivo - C.A.T. P0317”* dell'importo di € 5.991.360,00;
- **che** con nota prot. n° 1593 del 19/02/2020 il MIPAAF ha confermato la coerenza con la programmazione regionale del progetto;
- **che** la somma di € 5.991.360,00 risulta impegnata nel Cap. 217830 UPB S03.2.1 *“Riorganizzazione della rete di telecontrollo consortile, con interventi nel canale adduttore DX Tirso nel distretto di Sinis N.E. e Arborea Lotto Nord – I Lotto”* del bilancio 2021 (residui 2020) come da determinazione del Direttore dell'Area Tecnica n. 115 (R.G. n.810) del 23/12/2020;
- **che** con determina del Direttore dell'Area Tecnica n. 62 (R.G. n. 529) del 09/08/2021 si è provveduto, ai sensi del Nuovo Codice dei Contratti D. Lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. e del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ad integrare e modificare gli incarichi assegnati;

TUTTO ciò premesso

SENTITO il Presidente che informa i consiglieri presenti sui contenuti dell'incontro relativo all'approvazione, del progetto esecutivo dei lavori indicati in oggetto;

CONSIDERATO che il progetto è stato revisionato per aggiornamento prezzi e implementazione col telecontrollo consortile senza altre modifiche che compromettano la validità del Voto del CTA;

VISTO il progetto esecutivo redatto dal progettista Ing. Roberto Sanna e revisionato in data 29 giugno 2021 dall'Ing. Andrea Murrancia, dell'importo di € 5.991.360,00 come risulta dal quadro economico di seguito riportato:

A1	Lavori (a corpo, a misura)	4.175.213,79 €	
A2	Oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	65.100,00 €	
A3	Forniture	-	
A)	TOTALE LAVORI E SICUREZZA	4.240.313,79 €	4.240.313,79 €
B)	SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE (compresa IVA)		
B1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'Appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	15.332,03 €	
B2	Rilievi, accertamenti ed indagini	30.500,00 €	
B3	Allacciamenti a pubblici servizi	97.600,00 €	
B4	Imprevisti	18.499,19 €	
B5	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	25.866,68 €	
B7	Spese di cui all'art. 90 comma 5 e 92 comma 7 bis, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla conferenza dei servizi, alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'art 113 del D.Lgs 50/2016, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere volte dal personale dipendente.	572.018,34 €	
B8	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP e di verifica e validazione	9.000,00 €	
B9	Eventuali spese per commissione giudicatrice	14.640,00 €	
B10	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	10.000,00 €	
B11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici;	12.000,00 €	
B17	Alta Sorveglianza	12.720,94 €	
B12	IVA 22% di A)	932.869,03 €	
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	1.751.046,21 €	1.751.046,21 €
C)	TOTALE		5.991.360,00 €

VISTE le risultanze del rapporto conclusivo di verifica redatto in data 27/07/2021 dal verificatore Ing. Massimo Sanna e il conseguente verbale di validazione redatto nella medesima data dal RUP Ing. Giorgio Bravin;

VISTA la L.R. 13/03/2018, n. 8 recante "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" dando così applicazione all'art. 2 del Codice nazionale dei contratti nella parte in cui prevede che le Regioni a Statuto speciale adeguino la propria legislazione secondo le disposizioni contenute negli statuti e nelle relative norme di attuazione;

VISTO il comma 2 dell'art. 20 della legge suddetta il quale prevede che i progetti di lavori pubblici o di opere pubbliche di importo fino a euro 10.000.000,00 di competenza dei soggetti quali i Consorzi di Bonifica in quanto enti di diritto pubblico economico di cui all'articolo 3, comma 1, lettera h) della stessa legge sono approvati con provvedimento degli organi o dei dirigenti competenti;

RITENUTO pertanto che il progetto di cui in oggetto, ai sensi della predetta legge può essere approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione, per quanto di competenza;

SENTITO il Direttore Generale che oltre a certificare la conformità del presente atto alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti, dichiara che con la sua adozione non viene compromesso l'equilibrio finanziario dell'Ente;

Con il voto favorevole espresso all'unanimità dai Consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

- 1) di approvare, per quanto di competenza, il progetto esecutivo, redatto dal progettista Ing. Roberto Sanna, revisionato dall'Ing. Andrea Murranca in data 29 giugno 2021, relativo all'intervento denominato *"Riorganizzazione della rete di telecontrollo consortile, con interventi nel canale adduttore DX Tirso nel distretto di Sinis N.E. e Arborea Lotto Nord – I Lotto – Progetto esecutivo - C.A.T. P0317"* dell'importo di € 5.991.360,00, come risulta dal quadro economico di seguito riportato:

A1	Lavori (a corpo, a misura)	4.175.213,79 €	
A2	Oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	65.100,00 €	
A3	Forniture	-	
A)	TOTALE LAVORI E SICUREZZA	4.240.313,79 €	4.240.313,79 €
B)	SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE (compresa IVA)		
B1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'Appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	15.332,03 €	
B2	Rilievi, accertamenti ed indagini	30.500,00 €	
B3	Allacciamenti a pubblici servizi	97.600,00 €	
B4	Imprevisti	18.499,19 €	
B5	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	25.866,68 €	
B7	Spese di cui all'art. 90 comma 5 e 92 comma 7 bis, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla conferenza dei servizi, alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'art 113 del D.Lgs 50/2016, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	572.018,34 €	
B8	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP e di verifica e validazione	9.000,00 €	
B9	Eventuali spese per commissione giudicatrice	14.640,00 €	
B10	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	10.000,00 €	
B11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici;	12.000,00 €	
B17	Alta Sorveglianza	12.720,94 €	
B12	IVA 22% di A)	932.869,03 €	
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	1.751.046,21 €	1.751.046,21 €
C)	TOTALE		5.991.360,00 €

- 2) di dare mandato ai competenti uffici consorziali per gli incombeni conseguenti alla adozione del presente atto;
- 3) di disporre la pubblicazione della presente determina nel sito internet consortile alla sezione "Amministrazione Trasparente" con ciò assolvendo alla prescrizione dell'art. 29 comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici.

Letto, approvato e sottoscritto

IL SEGRETARIO
(Dott. Maurizio Scanu)
F.to Scanu

IL PRESIDENTE
(Dott. Carlo Corrias)
F.to Corrias

Controfirma del Direttore Generale (art. 7 – comma 8 dello Statuto consortile vigente)

Il Dott. Maurizio Scanu, Direttore Generale dell'Ente, tale nominato con deliberazione Commissariale n. 39 del 05.02.2009 resa esecutiva con provvedimento n. 4370 del 09.03.2009, certifica la conformità della Presente deliberazione alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti vigenti.

Oristano, li 9 SET 2021

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Maurizio Scanu)

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo
Oristano, li 9 SET 2021



IL SEGRETARIO

Si certifica che:

copia della presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Consorzio dal 9 SET 2021 per 15 gg. consecutivi, e che la stessa

☐ è stata trasmessa all'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma A.P. della Regione Autonoma della Sardegna – Servizio Territorio rurale, Agroambiente e Infrastrutture in data _____ con nota n° _____.

☒ non è stata trasmessa all'Assessorato Agricoltura della R.A.S. in quanto atto non soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. 23.05.2008 n. 6 art. 40.

Oristano, li 9 SET 2021

IL SEGRETARIO

Si certifica che _____ sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni successivi al primo di pubblicazione.

Oristano, li _____

IL SEGRETARIO

VISTO DELL'ORGANO DI CONTROLLO: